Da ultimo appare interessante notare come le decime ecclesiastiche gravanti su feudi in diocesi di
Aversa, che qui si sono riportate, siano le ultime segnalate come facenti parte di benefici ecclesiastici
assegnati dal vescovo della diocesi. Infatti nella successiva documentazione cinquecentesca, ancora
presente nell’archivio diocesano, tale voce di reddito sembra completamente scomparsa dai bollari di
collazione benefici®’. E verosimile che in un’epoca in cui molti feudi disabitati, a richiesta dei loro
stessi detentori, sarebbero risultati ridotti a beni burgensatici, ovvero allorché maggiormente si diffuse
la pratica della compravendita dei feudi, che avrebbe conosciuto nel XVII secolo il suo massimo
sviluppo, le decime sui feudi da un lato non avessero piu ragion d’essere, ovvero fossero state fatte
cadere nel dimenticatoio, come un inutile peso da parte della nobilta vecchia e nuova del Regno di
Napoli, costantemente impegnata a trarre il massimo lucro dal possesso feudale.

50 Ivi, fol. 143r-143v (v.n.).
°1 Meliori semper salva una pit approfondita ricerca in merito.
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APPENDICE DOCUMENTARIA
Si riporta di seguito la trascrizione di tutti i documenti inediti citati nel presente lavoro, per la maggior
parte in sunto, evitando la proposizione ripetitiva del formulario utilizzato dagli scrivani diocesani®2.

1
1° agosto 1443, Aversa. Il vescovo Giacomo Carafa concede in prebenda ecclesiastica all’abbate
Giovanni Teanense di Aversa, canonico della cattedrale, la decima sulle entrate del feudo del
villaggio di Piro, sito nel territorio della diocesi di Aversa. ASDA, Bollari di collazione benefici, vol.
I, foll. 13v-14v (v. n.).

lacobus Dei et apostolice sedis gratia episcopus aversanus®. Venerabili viro in Christo nobis dilecto
abbati lohanni Teanensi de Aversa canonico nostre maioris ecclesie aversane salutem in eo qui [est]
omnium vera salus. Amabilis / tue persone condicio grata que obsequiorum exhibitio aliaque tuarum
dona virtutum quibus nostris aspectibus te reddis amabilem nos inducunt ut tibi reddamur ad gratiam
liberales. Cum itaque vacet ad presens nostris in manibus quedam beneficialis decima omnium iurium
fructuum reddituum et proventuum feudi ville Piri nostre aversane diocesis quod feudum est
[venerabilis] ecclesie et hospitalis Spinee Corone Christi site in platea Corrigiarum civitatis Neapolis
supposite et existentis sub regimine et gubernatione [...] monasterii Sancti Martini super Neapolis
ordinis cartusianensis per puram et meram resignationem presbiteri Nardelli Viniani de Aversa
beneficiati dicte nostre maioris ecclesie aversane ultimi et immediati beneficiati dicte decime de
ipsam beneficiali decima in manibus nostris factam ad collacionem provisionem et qualibet aliam
disposicionem nostram pleno iure spectans et pertinens. Nosque volentes premissorum meritorum
tuorum tibi gratiam facere specialem dictam beneficialem decimam omnium iurium fructuum
reddituum et proventuum dicti feudi prefate ville Piri cum omnibus iuribus et pertinenciis suis
premisso modo ut predicitur vacantem tibi gratiose conferimus et de illa etiam tenore presentium
providemus. Investientes te per nostrum anulum aureum presencialiter de eadem, commictentes
insuper harum serie venerabili viro presbitero Angelillo de Florillo canonico prefate nostre maioris
ecclesie aversane quatenus te, vel procuratorem tuum tuo nomine, in corporalem possessionem dicte
decime dictarum omnium iurium fructuum reddituum et proventuum dicti feudi prefate ville Piri
iuriumque et pertinenciarum eius auctoritate nostra inducunt et defendat inductum tibique faciat de
ipsius decime fructibus redditibus proventibus et obvencionibus universis integre responderi,
contradictores quoslibet et rebelles per censuram ecclesiasticam et alia oportuna iuris remedia /
compescendo amoto abinde quolibet alio illicito detentore. In cuius rei testimonium et tui prefati
abatis loannis [cautelam ac] fidem et certitudinem singulorum, presentes nostras licteras tibi exinde
fieri fecimus nostri pontificalis sigilli appensione et nostre proprie manus subscriptione munitas.
Datum in nostro episcopali palatio aversano anno nativitatis domini nostri lesu Christi MCCCCXLIII
die primo mensis augusti VI indictionis pontificatus sanctissimi [in Christo patris et] domini nostri
domini Eugenii pape quarti anno terciodecimo®.

Nos qui supra lacobus episcopus aversanus predicta fatemur et propria manu subscripsimus

& A margine sinistro dell’atto al fol. 14r, della stessa mano: Decima feudi ville Piri.
b Eugenio IV fu eletto papa il 3 marzo 1431 e mori il 23 febbraio 1447.

52 |_e parole riportate tra parentesi quadre [] si identificano o come ricostruite perché illeggibili o come parole
erroneamente non riportate nel testo originale. Tre puntini in parentesi quadra [...] indicano una parola
illeggibile. La barra con vertice a destra /, indica il passaggio da una pagina all’altra del volume riportante il
documento. Nei documenti riportati in sunto, i puntini tra parentesi tonde (...) indicano la parte del documento
volutamente non riportata, in quanto non essenziale per la conoscenza del contenuto dell’atto.
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2
16 luglio 1453, Aversa. Il vescovo Giacomo Carafa assegna al presbitero Renzo Maczia di Aversa il
beneficio costituito dalla decima delle rendite del feudo denominato feudo di Nicola Cerqua,
posseduto dal nobile Giacomo de Prassicio di Aversa, sito nel villaggio di Frignano Piccolo, casale
posto nella diocesi di Aversa. ASDA, Bollari ...cit., vol. I, fol. 300r-300v (v.n.).

lacobus Dei et apostolice sedis gratia episcopus aversanus. Dilecto nobis in Christo presbitero Rencio
Maczie de Aversa beneficiato nostre maioris ecclesie aversane salutem in eo qui est omnium vera
salus. Tuarum probitatis et virtutum merita quibus apud nos fidedignorum testimonio commendaris
nos inducunt ut tibi reddamur ad gratiam liberales. Cum itaque vacet ad presens nostris in manibus
quedam beneficialis decima fructuum feudi unius quod est viri nobilis lacobi de Prassicio de Aversa,
siti in villa Frignani piczuli nostre diocesis aversane, quod alias dicitur feudum Nicolai Cerqua, per
puram et meram resignationem clerici Loisii de Grimaldus de Aversa, ultimi et immediati beneficiati
ipsius beneficialis decime de eadem decima beneficiali in manibus nostris factam ad collationem,
provisionem et qualibet aliam dispositionem nostram pleno iure spectans et pertinens. Nosque
volentes premissorum meritorum tuorum intuitu tibi gratiam facere specialem, prefata decimam
beneficialem fructuum prefati feudi, ut predicitur vacantem, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis,
tibi gratiose conferimus, et de illa etiam tenore presentium providemus. Investientes te per nostrum
anulum aureum presentialiter de eadem. Commictentes insuper harum serie venerabili viro presbitero
Andree de Tamaro de Aversa, canonico dicte nostre maioris ecclesie aversane, quatenus te in
corporalem possessionem dicte decime fructuum dicti feudi iuriumque et pertinenciis suis auctoritate
nostra inducat et defendat inductum tibique faciat de ipsius iuribus, fructibus, redditibus, proventibus
et obventionibus universis integre responderi. Contradictores quoslibet et rebelles per censuram
ecclesiasticam et alia oportuna iuris remedia compescendo / amoto abinde alio illicito detentore, In
cuius rei testimonium et tui prefati presbiteri Rencii cautelam ac fidem et certitudinem singulorum
presentes nostras licteras tibi exinde fieri fecimus nostri pontificalis sigilli appensione et nostre
proprie manus subiscriptione munitas. Datum in nostri episcopali palacio aversano anno nativitatis
domini nostri Ihesu Christi MCCCCLIII die XVI mensis iulii prime indictionis pontificatus
sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Nicolai divina providentia pape quinti anno
septimo?.

Nos qui supra lacobus episcopus aversanus predicta fatemur et propria manu subscripsimus

&Niccolo V fu eletto papa il 6 marzo 1447 e mori il 24 marzo 1455.

3
10 maggio 1455, Aversa. il vescovo Carafa, concede al presbitero Paulello de Valle di Aversa il
beneficio ecclesiastico costituito, tra I’altro, dalla decima sulle entrate del feudo del villaggio di
Carinaro, nonché dalla meta della decima sulle entrate del feudo del villaggio di Frignano Piccolo,

mentre 1’altra meta di tale decima risultava assegnata all’abate Giulio del Tufo di Aversa, canonico
della cattedrale. ASDA, Bollari ...cit., vol. |, foll. 149v-152r (v.n.).

lacobus Dei et apostolice sedis gratia episcopus aversanus®. Dilecto nobis in Christo presbitero
Paulello de Valle de Aversa beneficiato nostre maioris ecclesie aversane salutem (...)

Cum itaque vacent ad presens infrascripta beneficia ecclesiastica sine cura per puram et meram
resignationem venerabilis viri presbiteri Philippi de Valle de Aversa cantoris dicte nostre maioris
ecclesie aversane ultimi / et immediati beneficiati ipsorum infrascriptorum de eisdem infrascriptis
beneficiis in manibus nostris factam ad collacionem provisionem et qualibet aliam disposicionem
nostram pleno iure spectans et pertinens videlicet: rectoria ecclesie Sancte Eufemie de villa Carginarii
nostre aversane diocesis; decima beneficialis fructuum feudi dicte ville Carginarii; rectoria ecclesie
Sancti Nazarii de villa Frignani maioris dicte nostre aversane diocesis; petia terre una beneficialis
campesia modiorum octo vel circa sita in pertinenciis dicte ville Frignano maioris in loco ubi dicitur
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alo Fornello, iuxta terram Andree de Clara de ipsa villa viam publicam et alios confines; rectoria
ecclesie Sancte Marie de villa Frignani pizuli nostre diocesis aversane predicte; medietas decime pro
indiviso fructuum feudi dicte ville Frignani piczuli cum decimam alteram medietatem pro indiviso in
beneficium ecclesiasticum obtinuit vir venerabilis abbas lulius de Tufo de Aversa canonicus prefate
nostre ecclesie aversane; rectoria ecclesie Sancte Anastasie sita in pertinenciis dicte ville Frignani
pizuli; rectoria ecclesie Sancte Marie Pretiose sita in pertinenciis ville Casalis Principis eiudem nostre
aversane diocesis et petia terre una beneficialis campesia modiorum decem et octo vel circa sita in
pertinenciis ville lullani nostre diocesis aversane in loco ubi dicitur ad Puzanum, iuxta terram
capellanie ecclesie Sancte Marie de Platea de Aversa, iuxta terram congregationis dicte nostre maioris
ecclesie aversane, iuxta viam publicam et alios confines. Nosque volentes (...) tibi gratiam facere
specialem, prefata omnia beneficia ut supra vacantia videlicet: dictas rectoriam ecclesie Sancte
Eufemie de villa Carginarii, decimam beneficialem fructuum feudi dicte ville Carginarii, rectoriam
ecclesie Sancti Nazarii de prefata villa Frignani maioris, petiam terre beneficialem modiorum octo
vel circa in loco ubi dicitur alo Fornello, rectoriam ecclesie Sancte Marie de prefata villa Frignani
pizuli, medietatem pro indiviso decime beneficialis fructuum dicti feudi prefate ville Frignani pizuli,
rectoriam dicte ecclesie Sancte Anastasie, rectoriam dicte ecclesie Sancte Marie Pretiose et petiam
terre beneficialem modiorum decem et octo vel circa sitam in dicto loco ubi dicitur ad Puzanum
superius / finibus designata cum omnibus iuribus et pertinentiis eorum vel earum, tibi gratiose
conferimus, et de illis etiam tenore presentium providemus. Investientes te per nostrum anulum
aureum presentialiter de eisdem. Commictentes (...) venerabili viro presbitero Cesario Vulperio,
canonico predicte nostre maioris ecclesie aversane, quatenus te, vel procuratorem tuum tuo nomine,
in corporalem possessionem dictorum omnium bonorum per nos tibi ut predicitur collatorum (...)
auctoritate nostra inducat et defendat inductum tibique faciat de ipsorum (...) integre responderi. (...)
In cuius rei testimonium et tui prefati presbiteri Paulelli cautelam ac fidem et certitudinem singulorum
presentes nostras licteras tibi exinde fieri fecimus nostri pontificalis sigilli appensione et nostre
proprie manus subiscriptione munitas. Datum in nostro episcopali palatio aversano anno nativitatis
domini nostri Thesu Christi MCCCCLYV die X mensis lunii Il indictionis pontificatus sanctissimi in
Christo patris et domini nostri domini Calixti divina providentia pape tertio anno prima®.